
  B
  B

ut
lle

tí 
O

fic
ia

l d
e 

la
 P

ro
ví

nc
ia

 d
e 

B
ar

ce
lo

na

 

D
at

a 
5-

7-
20

24

 

C
V

E
 2

02
41

01
19

41
4

 

P
àg

. 1
-3

 

ht
tp

s:
//b

op
.d

ib
a.

ca
t

  A

Plaça Verdaguer, 2 – Can Dachs 

Tel. 938 122 054 

folgueroles@diba.cat 

 
 

CODI DE L’EXPEDIENT:   NOM DE L’EXPEDIENT:  

 

 

 
EDICTE 

 
En compliment d’allò que disposen l’article 17.4 del text refós de la Llei reguladora de 
les Hisendes Locals aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, l’article 
111 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases del règim local, l’article i 
178 del Decret Legislatiu 2/2003, de 28 d’abril, pel qual s’aprova el Text refós de la 
Llei municipal i de règim local de Catalunya, es fa públic que l’Ajuntament en sessió 
plenària de data 30 d’abril de 2024 aprovà provisionalment l’ordenança fiscal número 
30 reguladora de la taxa pel servei de recàrrega de vehicles elèctrics en estacions 
públiques. 
 
Havent transcorregut el període d’exposició pública de l’expedient, sense que 
s’hagin presentat reclamacions, els acords provisionals, que s’especifiquen 
seguidament, han esdevingut definitius: 
 
Primer.- Aprovar l’ordenança fiscal que a continuació es relaciona, així com el seu 
text refós: 
 
ORDENANÇA FISCAL NÚM. 30. TEXT REFOS TAXA PEL SERVEI DE 
RECÀRREGA DE VEHICLES ELÈCTRICS 
 
Article 1r.- Fonament i naturalesa 
 
A l’empara del previst als articles 57 i 20.4.t) del text refós de la Llei reguladora de les 
Hisendes Locals aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRHL), de 
conformitat amb allò que disposen els articles 15 a 19 d’aquest text legal, 
l’Ajuntament estableix la taxa per prestació del servei de recarrega de vehicles 
elèctrics, que es regirà per la present Ordenança. 
 
Article 2n.- Fet imposable 
 
Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació del servei de recàrrega de 
vehicles elèctrics i/o híbrids en estacions de recàrrega de titularitat municipal, ja es 
trobin situades en la via pública o en un equipament municipal. 
 
Article 3r.- Subjectes passius 
 
1.- Són subjectes passius contribuents les persones físiques o jurídiques i les 
entitats a què es refereix l’article 35.4 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, 
General Tributària, que sent titulars de vehicles elèctrics i/o híbrids recarreguin els 
mateixos a les estacions de recàrrega de titularitat municipal. 
 
2.- Així mateix, respondran del deute tributari solidari o subsidiàriament, els 
responsables tributaris en els termes dels articles 42 i 43 de la Llei 58/2003, de 17 
de desembre, General Tributària. 
 
Article 4t.- Responsables i successors 
 
1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a 
tals a la Llei general tributària i a l’Ordenança General. 
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2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es 
dicti acte administratiu, en els termes previstos a la Llei general tributària. 
 
3. Les obligacions tributàries pendents s’exigiran als successors de les persones 
físiques, jurídiques i entitats sense personalitat, en els termes previstos a la Llei 
general tributària i a l’Ordenança General. 
 
Article 5è.- Beneficis fiscals 
 
No es concedirà cap exempció ni bonificació en l’exacció d’aquesta taxa. 
 
Article 6è.- Quota tributària 
 
La quota tributaria que s’ha d’exigir per la prestació del servei de recàrrega de 
vehicles elèctrics i/o híbrids es determinarà en funció de les tarifes següents: 
 

Tarifes EUR 
Recàrrega de vehicles elèctrics i/o híbrids en estacions municipals 0,28 €/kwh 
 
En la determinació de la quantia dels preus públics s’hi inclourà l’impost sobre el 
valor afegit, que necessàriament s’haurà de repercutir quan sigui procedent. 
 
Article 7è.- Meritació i obligació de contribuir 
 
La taxa es merita i neix l’obligació de contribuir en el moment d’inici de la recàrrega 
del vehicle, sempre i quan aquesta es dugui a terme. 
 
Article 8è.- Règim de declaració i ingrés 
 
La taxa s’ingressa en règim d’autoliquidació pels usuaris del servei mitjançant el 
pagament corresponent a través dels mitjans físics o electrònics instal·lats a tal 
efecte en el punt de recàrrega.  
 
El preu per l’energia (€/kWh) s’ha de presentar de manera clara i transparent, així 
com l’energia efectivament subministrada. 
 
Article 9è.- Gestió del servei 
 
1. El subjecte passiu realitzarà la càrrega segons les normes de funcionament i ús 
establertes en la normativa local, les instruccions que s’indiquen en l’estació de 
recàrrega i, en el seu cas, les instruccions d’una aplicació informàtica que vagi 
lligada a l’estació de recàrrega. 
 
2. El subjecte passiu es compromet a realitzar un ús correcte i diligent de l’estació de 
recàrrega, sent responsable del seu ús indegut. 
 
3. La zona d’aparcament reservada per al vehicle que realitzi la càrrega serà 
utilitzada única i exclusivament per aquesta finalitat, sense que pugui utilitzar-se per 
a l’aparcament del vehicle sense efectuar cap recàrrega. 
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En conseqüència, el vehicle només podrà estar estacionat en el punt de recàrrega 
mentre aquesta s’efectuï, no excedint del límit màxim establert reglamentàriament, 
en el seu cas. 
 
Article 7.- Drets i deures dels usuaris 
 
a) Drets 
 
1. Els usuaris tindran dret a utilitzar els punts de càrrega que l’Ajuntament tingui 
implementats, amb compliment de les normes d’alta en el servei i el seu ús. 
 
2. A què el punt de càrrega estigui en condicions d’utilització per al vehicle de 
l’usuari, per la qual cosa prèviament haurà de comprovar la compatibilitat del punt de 
connexió del vehicle amb l’estació de càrrega. 
 
3. La tarifa per la càrrega del vehicle comprèn la utilització del domini públic habilitat 
a tal efecte. 
 
b) Deures 
 
1.- Realitzar un ús correcte i diligent de l’estació de càrrega. 
 
2.- Abonar la tarifa corresponent per la recàrrega del vehicle. 
 
Article 8.- Infraccions i sancions 
 
Pel que respecta a les infraccions i sancions tributàries que, en relació a la taxa 
regulada en aquesta Ordenança, resultin procedents, s’aplicarà el que disposa la Llei 
general tributària i l’Ordenança General. 
 
Disposició final 
 
La present Ordenança fiscal, aprovada provisionalment pel Ple de la Corporació en 
sessió celebrada el 30 d’abril de 2024, entrarà en vigor el dia que resti aprovada 
definitivament i regirà fins la seva modificació o derogació expressa. 
 
Contra l’aprovació de les Ordenances Fiscals, es podrà interposar recurs contenciós 
administratiu davant el Tribunal Superior de Justícia de Catalunya, en el termini de 
dos mesos comptats des del dia següent al de publicació d’aquest anunci en el 
Butlletí Oficial de la Província. 
 
Folgueroles, 27 de juny de 2024 
 
Miquel Serra Malats 
Alcalde 
 
Signat electrònicament per qui s’indica. 
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